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Forord

En skuespiller må kunne maskere sig, skjule sig, dække sig ind. Men skue-
spilleren må også kunne det stik modsatte: afsløre sig, blotte sig, vise sjæ-
len, når den er fuldkommen nøgen. Hvis disse „nøgne” øjeblikke ikke ind-

lidelsen, nerven, følelsen udebliver.
(Berlingske Tidende, 6.1.1985)

Jeg protesterer, fordi jeg nægter at tro på, at det er mit verdensbillede, jeg 
møder i teatret. Og alligevel ønsker jeg ikke, at min protest bliver taget til 
følge. Så bundet er jeg heller ikke til det teater, jeg engang troede, var mit.
For jeg er jo nødt til at acceptere, at hvis teatret også i fremtiden skal kun-
ne bevæge verden – det kniber det med for tiden – må det etablere en alli-
ance mellem det elementære og det ekstreme.

(Weekendavisen, 4.7.1997)

en skuespiller- og kritikersynsvinkel er hentet fra et exceptionelt langt liv 
som anmelder og kan stå som temaoverskrifter for den skribentvirksom-
hed, Jens Kistrup udøvede som teaterkritiker og -essayist gennem mere 
end et halvt århundrede. Hans utrættelige virke fra efterkrigstidens før-
ste år og frem til den anden side af årtusindskiftet står alene ved dets 
omfang og den lange tidsperiode, han dækkede som kritiker, tilbage som 
en aldrig tidligere overgået præstation i dansk teaterkritik.

Kistrups teaterbetragtninger ligger på mange måder i direkte forlæn-
gelse af hans forgænger og erklærede forbillede, kritikeren Frederik Schy-
bergs, der blandt sine forløbere igen havde Herman Bang, som var en af 
foregangsmændene i moderne dansk teaterkritik.

Bogen om Kistrups teaterkritik repræsenterer derfor sidste del af en 
tretrinsraket med navnene Bang – Schyberg – Kistrup og bidrager dermed 
til en samlet præsentation af dansk teaterkritik fra slutningen af 1800-tal-
let og frem til det nye årtusinde. Tidligere i dette studium er udgivet Dra-
maturgiske Pennetegninger, Herman Bang som teateressayist (2007) og Bifald
og Bølgebryder, Frederik Schybergs teaterkritik (2009).

Jens Kistrup anses i dag for den førende kender og vægtigste kritiker i 
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Danmark af scenens kunst gennem sidste halvdel af det 20. århundrede. I 
løbet af sine næsten tres aktive kritikerår fra 1946 til 2003 lader han ingen 
teatermæssige emner og områder ubehandlede. Hans teaterkritik og -es-
says er rigt facetterede og havde stor afsmittende virkning på samtiden 
gennem deres indgående analyse af teatrets, instruktørens, skuespille-
rens, kritikerens og publikums funktioner, samt i de indføringer han gav 
til såvel trykte teatertekster som tidens mangeartede sceniske forestillin-
ger. 

Denne bog sigter mod at give et nærbillede af denne centrale danske 
teaterkritiker og den teaterkunst, han tog under behandling.

Kistrups brede interessefelt dækker scenisk kunst i Danmark i alle dens 
udtryksformer fra efterkrigsårene og helt frem til hans død i 2003. Alle 
aspekter af teaterprocessen i det 20. århundredes sidste halvdel er her 
gennemanalyseret af en af tidens ubestridt vægtigste teaterkritikere. 
Hans teaterkritiks store betydning ligger især i dens samlede kortlæg-
ning af tidens teaterliv. Den giver tillige et sammenhængende billede af 
de politiske og institutionelle rammer for dansk scenekunst i en periode, 
hvor teatret blomstrede som aldrig før gennem tidens mangeartede og 
nye medier (radio- og tv-teater, performance-teatret og de mange nye al-
ternative sceneformer). I Jens Kistrups teateranalyser kommer en vigtig 
indholdsrig epoke i dansk teaterhistorie derfor fuldt til syne.

Dette fremgår tydeligt af artikelsamlingen Jens Kistrup med det hele. Ud-
valgte artikler 1970-98, som udkom i 19981 og rummer et bredt udvalg af 
hans klummer i Berlingske Tidende gennem næsten tre årtier. Kun ganske 
få af disse artikler angår dog teatret, og af hans egentlige teateranmeldel-
ser er der tidligere kun blevet publiceret et begrænset udvalg under fæl-
lestitlen Kistrups teater i anledning af hans 60-årsdag i 1985.2

I især sine essayistiske miniaturer rammer Kistrup de små provinsielle 
situationer fra daily life lige på kornet, men dog kun dem han selv var ble-
vet personligt præget af. Han udsender disse som strøtanker iblandet et 
væld af prægnante iagttagelser og udsagn, der både viser Kistrups for-
midlingsfaglige klasse og kritiske potentiale. Så godt kan der altså skri-
ves, også i et både lille og let omsætteligt format. Til sidst i samlingen Jens
Kistrup med det hele
skrev for Weekendavisen 

1. Jens Kistrup med det hele. Udvalgte artikler 1970-98 (København, Aschehoug, 1998).
2. Kistrups teater. Et udvalg af 40 års teaterbetragtninger, Redigeret af Niels Birger Wamberg

(København, Gyldendal, 1985).
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Her viser teaterkenderen Kistrup sig igen fra sin allerbedste side. Jo stør-
re et emne er, og jo mere et skuespil appellerer til (teater)historiske paral-
leliseringer med et aktuelt tema indeholdt i den pågældende forestilling, 
desto bedre skriver han.

To andre områder i Jens Kistrup med det hele viser, hvad der havde hans 
særlige interesse, nemlig den kritiske karakteristik af (især unge kvinde-
lige) skuespillere og deres kunstneriske udvikling samt det nærmest 
røntgenagtige blik for instruktørers og skuespilchefers valg af repertoire. 
Et af hans essays skrevet ved nytåret 19983 handler således om den davæ-
rende skuespilchef på Det Kongelige Teater, Klaus Hoffmeyer. Han havde 
netop da for alvor påbegyndt sit virke som skuespilchef på Nationalsce-
nen, der dette år også markerede sit 250-års jubilæum. Forinden havde 
Hoffmeyer som instruktør iscenesat, hvad Kistrup karakteriserer som 

årsskifte, aner han en bestemt kunstnerisk linje i skuespilchefens kom-
mende repertoirevalg, som han udråber som direkte publikumsfjendtligt. 
Kistrups anelser holdt tilsyneladende stik, og kun få dage efter, at Jens
Kistrup med det hele var kommet på gaden samme år, skriver han i sin 
ugentlige teaterrubrik i Weekendavisen om Hoffmeyers virke frem til dette 
tidspunkt: „[Hoffmeyer] ligner mere og mere en selvmordspilot, der går i 
døden for at sejre, og som trækker sit teater med sig i døden. Med mulig-
heder ganske vist – rent teoretisk – for genopstandelse”.4  Her viser kory-
fæet Kistrup, at når han bliver polemisk og politisk, så er det helt og utve-

måtte det naturligvis også vække til hede debatter og komme i fjernsynet 
– med det hele.

Kistrup var som teateressayist og klummeskribent om nogen miniatu-
rens store mester inden for idiosynkrasiens frugtbart snævre format. 
Uanset en række stærke lighedspunkter endte han nu aldrig som sin for-
gænger og kollega, litteratur- og teaterkritikeren Hans Brix (1870-1961), 

me-
mento mori til sig selv:

…en gammel mand, der ofte måtte føle det, som om hans anmel-
delser blev en slags gravskrifter over den tidsalder, han selv havde 
oplevet. Hans forbløffende åndelige friskhed og sproglige formule-
ringsevne, hans uforandrede modtagelighed og hans talent for at 

3. Weekendavisen, 2.1.1998.
4. Weekendavisen, 6.11.1998.
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regenerere, alt dette bevirkede, at han aldrig faldt for fristelsen til at 
illuminere fortiden – de gode, gamle dage! Men netop fordi han 
bedre end så mange andre var i stand til at se det fortidige og foræl-
dede i den ældre dramatik efter Holberg, var det meget lidt, der 
blev tilbage, om overhovedet noget. Og netop fordi han med rette 
eller urette følte sig så frigjort i forholdet til fortiden, var det fuld-
stændig rimeligt, at det var som den aktive forkæmper for et nyt 
dansk drama, hans egentlige samliv med teatret begyndte.5

Det samme gør sig gældende ved Kistrups særlige fokus på scenekunst-
nerens fysiognomi – især hos de yngre kvindelige skuespillere. Følgende 
karakteristik af Brix kunne med visse undtagelser derfor også gælde for 
ham selv:

Skønt Hans Brix’ fysiognomiske fremgangsmåde som teaterkritiker 
kan forekomme næsten eksperimentelt klinisk, har den dog en dy-
bere betydning. Ansigtet er for ham noget ligefrem magisk, det er 
sjælens og poesiens spejl. Dets studium er psykologisk – og erotisk! 
– og det holder aldrig op, fordi ansigtet stadig veksler, og fordi be-
tragterens, kritikerens, vurdering veksler.6

Kistrup praktiserede bevidst således altid den anmelderkunst, hvormed 
-

ring af „skuespilleren i aktion”, hvor „fysiognomiet er manden og man-
den er skuespilleren”.7

Om sin egen rolle som livslang kritisk beskuer af sin samtids scene-
kunst udtalte han midt i karrieren:

Tilskuernes holdning i et teater er den stik modsatte af den, de tro-
ende indtager over for den hellige handling. Den betinges hverken 
af tro eller blind underkastelse. Når man overværer en teaterfore-
stilling, føler man beundring eller mishag. Og dette forudsætter en 
kritisk bedømmelse.8

5. Kistrup, Jens: Hans Brix og teatret (København, Det Berlingske Bogtrykkeri, 1969, s. 
211).

6. Idem; s. 95-96.
7. Kistrup, Jens: Hans Brix og teatret (København, Det Berlingske Bogtrykkeri, 1969, s. 66 

og 104).
8. Berlingske Tidende, 5.3.1966.
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Hovedbaggrunden for denne antologis tilblivelse ligger i den kendsger-
ning, at det stadig kun er en forsvindende lille del af Kistrups teaterkri-
tiske oeuvre, der i dag er almindeligt tilgængeligt og som tidligere har 
været gjort til genstand for en dybere analytisk behandling og præsen-
tation. Kistrup skrev gennem sine næsten tres års aktive virke som en af 
landets førende teaterkritikere mere end 5000 teateranmeldelser, -kroni-

teaterskribenten Jens Kistrup, der både 
skildrer hans personlighed og vægtigheden af hans teaterkritik i med- 
og modspil til samtidens teater, har siden hans død i 2003 derfor stået 
for tur i litteraturen som et historisk aktstykke om det moderne dramas 
indtog på den danske teaterscene i forhold til de klassiske teatertraditi-
oner.

Kistrups position som offentlig person og kultur- og teaterskribent af-
spejler på mange punkter desuden de forhold omkring selvfremstilling i 
medierne, der i netop vor tid er i fokus for akademisk forskning inden 
for litteratur, kultur og medier. Disse spørgsmål er i de senere år tillige 
kommet til afprøvning i den nyeste dramatik og dramaturgiske forsk-
ning.

Vigtigheden af, at det gennem interviews endnu er muligt at inddra-
ge nulevende kolleger og teaterfolks vidnesbyrd om Jens Kistrup i bo-

-

afspejle aktualiteten i Kistrups skribentvirksomhed og bevare en væ-
sentlig periode af vor nyere teaterhistorie, som i detaljer belyser en 
overordentlig indholdsrig epoke i dansk teaterliv, dets problemer og 
mentalitet.

-
-

en artikelsamling på i alt hundrede udvalgte og annoterede teateranmel-
delser og -essays fra hans hånd. Gennem krydshenvisninger mellem mo-

både livsforløbet og livsværket.
-

virksomhed gennem sidste halvdel af det 20. århundrede vil dermed for-
håbentlig bidrage til dannelsen af billedet af de sidste 125 års teaterliv og 
-kritik i Danmark.
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Om antologien

Antologien kombinerer klassisk grundforskning i kilder og kontekster 

vigtigste kritikere, kronikører og samtidsseismografer inden for dansk 
teaterkunst og -kultur i sidste halvdel af 1900-tallet. Dette gøres på samme 
måde, som Kistrup selv kombinerede sin akademisk-litterære grundfag-
lighed med en bredere teaterfaglig og kulturpolitisk formidlingsfaglig-
hed i såvel det teaterkritiske som det journalistiske og essayistiske virke.

Gennem denne kontekstuelle undersøgelse af Jens Kistrups teaterkriti-
ske praksis og position belyser bogen desuden, hvordan kritikerens posi-
tion i den faglige og almene offentlighed ændrede sig, især over de sidste 
tre årtier af hans liv.

Antologien medtager i alt hundrede forestillingsanmeldelser og essays 
udvalgt blandt de over 5000 teaterkritiske og dramaturgiske artikler, der 
kendes fra Kistrups hånd. Af disse har kun to tidligere været optrykt. 
Samlingen indledes med det – i Kistrups karriereforløb – centrale essay 
fra 1976 Om anmeldelser – Krav til teateranmelderen, hvori han introducerer 

selv – over for sit publikum.
Artiklerne er præsenteret kronologisk, og hver artikel indledes med 

anmeldelsens fulde titel samt navn og dato på avisen/tidsskriftet, hvori 
den optræder.

Antologiens artikler er forsynet med korte indholdsbeskrivelser; ligele-
des er der med indskudte parenteser givet plads til realoplysninger om 
personnavne og sceneværker. Endelig er der tilføjet et begrænset notesy-
stem til de mest nødvendige ord- og indholdsforklaringer.

uagtet at denne ændrer sig gennem årene, bl.a. som følge af den i 1948 
indførte retskrivning i Danmark eller avisernes/tidsskrifternes indbyr-

ligesom alle navneformer for klarhedens skyld er opdateret til gængs nu-
tidig stavning. Ord og sætninger, der i originaltrykkene er fremhævet 
med kursiveret skrift, fede typer eller understregninger, gengives på sam-
me vis.

I navneregistret anføres fødsels- og dødsår, nationalitet og profession. 
Værkregistret anfører alle omtalte litterære og sceniske værker inddelt 
efter genre.

Litteratur benyttet i forbindelse med udarbejdelsen af antologien er an-
ført sidst i bogen.
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Projektet er udarbejdet i samarbejde med Teatermuseet i Hofteatret, 

Ligeledes er der til indsamlingen og udvælgelsen af Kistrups teateran-
meldelser og -essays benyttet hans udklipssamling af egne værker, som i 

Jeg retter en særlig tak til Teatermuseet i Hofteatret og dets direktør 
Peter Christensen Teilmann, som gennem at stille arbejdsplads til rådig-
hed gjorde færdiggørelsen af denne bog mulig. Ligeledes rettes en varm 
tak til lektor Sten Rasmussen for hans aldrig svigtende hjælp og værdi-
fulde råd ved gennemlæsningen af manuskriptet og til dr.phil. Erik 
Aschengreen og fhv. teaterchef Preben Harris for inspirerende samtaler 
om kollegaen og vennen Jens Kistrup. 

Endelig rettes en personlig tak til Kistrups søster, Hanne Krag, for hen-
des store hjælpsomhed og imødekommenhed over for dette projekt.

Knud Arne Jürgensen, København, 2013
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Jens Kistrup (30.11.1925-8.1.2003) var søn af kommunelæge Poul Kistrup 
(1896-1955) og hustruen Kamma (f. Waage Bjerre, 1899-1991). Han blev 
student fra Sortedam Gymnasium i København i 1943, studerede sam-
menlignende litteraturhistorie på Københavns Universitet, hvor han 
vandt guldmedalje i 1948 for en afhandling om den danske romantisme 
og blev mag.art. i 1949. 

Berlingske Tidende fra 1946 og 
blev sidenhen fastansat ved bladet i 1950 som teater- og litteraturkritiker, 
hvor han uden afbrydelser og lejlighedsvis også med bidrag i B.T. og Ber-
lingske Aftenavis skrev frem til sin pensionering i 1992. I årene 1956-1964 
var han tillige kronikredaktør ved avisen. Han havde derudover redakti-
onelle opgaver på tidsskrifterne Perspektiv (1957-1963, samt som fast tea-
terkritiker fra 1953-1961) og Harlekin (1965-1966). Efter pensioneringen 
fortsatte han helt frem til sin dødsdag i 2003 med at arbejde som tilknyttet 
teaterkritiker på Weekendavisen og lejlighedsvis som klummeskribent og 
teateranmelder på Berlingske Tidende.

Kistrup udgav sin første bog Forvirringens tid, kommentarer og klummer i 
1965, og skrev derefter bl.a. Det moderne drama (i Dansk litteraturhistorie, 4, 
1966), Hans Brix og teatret (1969), Vi gjorde aldrig oprør (1973), Teatret (med 
Hans Bendix’ teatertegninger, 1985) og Teatrets omrids. Set og sket på de kø-
benhavnske scener gennem et halvt århundrede (med Erik Werners teaterteg-

Kistrups teater, 
et udvalg af 40 års teaterbetragtninger (red. af Niels Birger Wamberg, 1985) 
og Jens Kistrup med det hele, Udvalgte artikler fra 1970-98 (1999). Han sad 

Kistrup modtog adskillige hædersbevisninger, heriblandt Publicistpri-
sen (1983), Den Berlingske Fonds Journalistpris (1994), Kjeld Abell-prisen 
samt Hvass-Fondens Rejselegat (begge i 1995), Frederiksbergs Sparekas-
ses Fonds Hæderspris (1996), Café Teatrets jubilæumspris (1997) og Dan-
ske Teaterforeningers Hæderspris (2001). Ridder af Dannebrog 12.4.1988.
Jens Kistrup blev 22. december 1966 gift med Birgitte Caroline Maroucha 
Stampe; ægteskabet varede til hendes død 14. november 1977.


